dignis,  qui  interfuerunt.  relatum  est.  In  morte  auditus  est  tuba- 
rum  clangor  in  aere  clarissimus.  sic.  ut  multi  ex  vicinis^  et  tota 

illiiis  Domus  familia  :  cum  summa  voluptate  dare  audierint. 

dunque  satis  omnibus  qui  audiebant^  constarel.  ut  se  sonitus  fe- 

rebat  ex  ea  Domo,  ubi  kaec  morlua  jacebat,  illuni  emitti^  plu- 
rimi in  atria.  et  ortum  Domus,  sì  videre  possent  mule  emanaret, 

irruperunt,  et  cum  singula  perlustrassent,  elicmi  cum  domesticis 

niliil  viderunt,  cum  tamen  sub  inde  clangor  audiretur.,  eie. 

Il  Crescenzio  a  pag.  167  del  suo  Anfiteatro  romano.,  ag- 
giunge :  «  la  Beala  Beatrice  Casati  era  sorella  di  Cristoforo 

»  Casati,  cavagliere  aurato,  capitano  di  Bellasio,  podestà  di 

»  Novara,  et  signor  di  Aloinè,  Agnellengo,  Cavaglieli,  Va- 
»  prio  e  Castelletto  sul  Novarese,  di  Donnina  consorte  di 

»  Marcolino  Barbavara,  senatore  di  Milano,  e  di  Lucia  moglie 

»  di  Antonio  Confalonieri,  barone  piacentino.  Ella  fu  mari- 

»  tata  in  Francbino  Rusca,  de**  principi  di  Como,  conti  di  Lo- 
»  carno,  e  e.  ». 

Alcuni  ritratti  di  questa  Beala,  al  riferire  del  Ballarmi, 

si  dovrebbero  trovare  nei  seguenti  luoghi:  uno  nella  chiesa 

di  Santa  Croce  di  Como,  colle  seguenti  parole  :  Beala  Beatrix 

comitissa  de  Rusconibus;  quae  circa  misericordiae  opera  intenta 

fuit.  Un  secondo  nella  chiesa  della  Santissima  Annunciata  di 

KLSCA 

Locamo,  vestito  in  ubilo  terziario  di  S.  Francesco,  coll'auj  eoia 
in  testa.  Un  terzo  nel  castello  dello  stesso  borgo,  in  vicinanza 

alla  scala  per  cui  si  ascende  alla  sala  delle  pubbliche  udien- 

ze, colle  parole  sotto  a' piedi:  Beata  Bealrix;  finalmente  un 
quarto  dovrebbe  esistere  unitamente  a  quello  del  bealo  \  in- 
cenzo  Rusca  nel  coro  della  Madonna  di  Loreto  fuori  di  porla 
Orientale  di  Milano 

Bernardo  Rusca  fu  governatore  di  Como.  Benedetto  Gio- 

vio  nell'istoria  della  sua  patria  a  pag.  55,  così  scrive  di  Ber- 
nardo: At  Federicus  Romae  in  Imperatorem  coronatus  est.  quo 

cum  profisceretur .  Como  iter  faciens,  recenter  ejus  cinerei,  ac 

ruinas  miserata.^  iacentia  ejus  maenia  restituita  statimque  instau- 
ratemi civitatem  privilegiis  ornatiti,  ut  Comenses  feudalia  bona., 

quae  ce/  acquisita,  vel  concessa  forent.  libere  possiderent,  cernuti,